
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   776  DEL   20/08/2025

OGGETTO
ACCERTAMENTO ACCONTO A CARICO DI UPI E IMPEGNO A TITOLO DI RIMBORSO 
SPESE A FAVORE DI UPI 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Ai sensi dell'articolo 6-bis del decreto-legge 3 agosto 2007, n. 117, convertito con legge n.  
160/2007, è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il “Fondo contro 
l’incidentalità notturna” gestito dal Dipartimento per le politiche antidroga (di seguito DPA), 
istituito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2009, quale 
“struttura di  supporto per la promozione,  il  coordinamento ed il  raccordo dell'azione di  
Governo in materia di politiche antidroga”.

Il 18 ottobre 2024 è stato sottoscritto tra UPI, ANCI e il DPA l’Accordo, per l’attuazione 
dell’iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, regolarmente registrato dall’organo competente, 
come da comunicazione del DPA prot. n. 4326 del 12/12/2024;

Con  tale  Accordo  il  DPA  ha  convenuto  di  destinare  una  quota  del  Fondo  contro 
l’incidentalità notturna alla iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, per attività da realizzarsi 
congiuntamente con Anci ed UPI, per la prevenzione e il contrasto all’incidentalità stradale, 
alcol e droga correlata, tramite campagne di sensibilizzazione e di formazione degli utenti  
della strada.

L’iniziativa “Mobilità sicura” ha lo scopo di supportare le attività messe in campo dalle 
Province per  la  realizzazione delle  azioni  di  prevenzione e  contrasto  di  ogni  forma di  
incidentalità stradale correlata ad alcol e droga, con particolare attenzione ai giovani, in 
partenariato con istituzioni ed enti del territorio quali ad esempio:

• Comuni rientranti nella provincia;
• Prefetture e, per il tramite di queste, le Forze di Polizia;
• Uffici Scolastici Regionali e istituti scolastici (scuole secondarie di secondo grado);
• Autoscuole;
• ACI

in  data  20 gennaio  2025 UPI  ha  pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale  un Avviso  di  
manifestazione di interesse con scadenza il 3 febbraio 2025,finalizzata all’individuazione di 
venti  (20)  Province disponibili  alla  realizzazione di  attività  progettuali  nell’ambito  della  
iniziativa  nazionale  Mobilità  sicura,  che   si  proponessero  come  Enti  Capofila  di  un 
partenariato  composto  da  istituzioni  ed  enti  del  territorio  quali  ad  esempio:  Comuni 
rientranti nella provincia; Prefetture e, per il tramite di queste, le Forze di Polizia; Uffici  
Scolastici Regionali e istituti scolastici (scuole secondarie di secondo grado); Autoscuole; 
ACI;

la Provincia di Reggio Emilia ha partecipato alla manifestazione di interesse proponendo 
un progetto denominato ““Strade future: giovani e mobilità responsabile –Reggio Emilia”, a 
seguito di adesioni sottoscritte dai seguenti enti partner:

Determinazione N. 776 del 20/08/2025 
pag. 2/4



• Comune di Reggio nell’Emilia
• Unione Colline Matildiche
• Unione Comuni dell’Appennino Reggiano Polizia locale
• Unione Comuni della Bassa Reggiana
• Unione Comuni Pianura Reggiana
• Unione Terra di Mezzo
• Unione Tresinaro Secchia
• Unione Val d'Enza Polizia Locale
• UPI Emilia-Romagna

con determinazione n. 3 del 05/02/2025 UPI ha approvato la graduatoria nella quale la 
Provincia di Reggio Emilia è risultata assegnataria (n. 12);

UPI  ha  provveduto  a  trasferire  un  acconto  pari  a  €  50.000,  da  accertare  al  Titolo  2 
Tipologia 104 del Bilancio di  Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al  corrispondente 
cap. 232 del PEG 2025, codice V livello 2010401001 esigibilità 2025;

Come previsto dagli accordi sottoscritti con gli enti partner e in particolare con UPI Emilia  
Romagna, risulta necessario trasferire l'importo di € 10.000 quale rimborso spese per le  
attività già svolte o in corso di svolgimento, in particolare per la stampa di volantini e i costi  
di  affissione,  oltre  all'organizzazione di  spettacoli  teatrali  rivolti  a  studenti  delle  scuole 
secondarie di  secondo grado  inerenti  la  sicurezza stradale,  come meglio descritti  nel  
progetto  “Strade future: giovani e mobilità responsabile –Reggio Emilia”;

è  necessario  pertanto  impegnare  €  10.000  in  favore  di  Upi  Emilia  Romagna,  c.f. 
03698180373 a titolo di rimborso spese, alla Missione 04 Programma 02 del  Bilancio di 
Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 2362 del PEG 2025, codice 
V livello 1040401001 esigibilità 2025;

rilevato che il CUP relativo al presente progetto è C39I25000100008;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0902/0002 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

DETERMINA

DI accertare l'importo di € 50.000,00 a carico di UPI al Titolo 2 Tipologia 104 del Bilancio di  
Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 232 del PEG 2025, codice 
V livello 2010401001 esigibilità 2025;

di  impegnare,  per  le  ragioni  in  premessa  esposte,  €  10.000  in  favore  di  Upi  Emilia  
Romagna, c.f. 03698180373 a titolo di rimborso spese, alla Missione 04 Programma 02 
del  Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 2362 del 
PEG 2025, codice V livello 1040401001 esigibilità 2025;

Determinazione N. 776 del 20/08/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 776 del 20/08/2025 
pag. 4/4


